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Список используемых обозначений

𝑅𝑛 − 𝑛-мерное вещественное пространство;

𝐶𝑛 − 𝑛-мерное комплексное пространство;

𝐶(𝑅2) − пространство непрерывных и ограниченных на всей плоскости 𝑅2

функций;

𝐶1 − класс функций, имеющих непрерывные частные производные первого

порядка;

𝐶2𝜋 − пространство непрерывных и двояко-периодических с основными пе-

риодами 2𝜋, 2𝜋𝑖 функций;

𝐸𝑛 − единичная матрица 𝑛-го порядка;

𝑍2 − целочисленная решётка в 𝐶1;

𝑔𝑟𝑎𝑑 𝑈 = (𝑈𝑥1, 𝑈𝑥2 , 𝑈𝑥3) − градиент функции 𝑈(𝑥1, 𝑥2, 𝑥3);

2𝑤𝑧̅𝑗 = 𝑤𝑥𝑗 + 𝑖𝑤𝑦𝑗 − производное относительно 𝑧̅;

𝑃𝑁 − класс непрерывных в 𝑅3 функций 𝑢(𝑥1, 𝑥2, 𝑥3), удовлетворяющих усло-

вию

|𝑢(𝑥1, 𝑥2, 𝑥3)| ≤ 𝐾(1 + |𝑥1| + |𝑥2| + |𝑥3|)
𝑁 ,

где 𝐾 – положительная постоянная, зависящая от 𝑢, 𝑁 – неотрицательное целое

число;

п.с. – переопределенная система;

у.ч.п. – уравнения с частными производными;

у.п.р. – условия полной разрешимости.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В девятнадцатом столетии, как матема-

тические модели практических задач теории упругости, теории электромагнитного

поля и гидродинамики, появились п.с. у.ч.п. Такие системы играют важную роль и

в современной теории уравнений математической физики, они нашли применения

в дифференциальной геометрии, теории групп Ли, в различных задачах магнито-

гидродинамики, теоретической физики, статистической гидродинамики и стоха-

стических систем (см., например, [18], [25]).

Теория п.с. у.ч.п. в основном была построена и систематизирована в научных

трудах Л. Хёрмандера, Л.Г. Михайлова, И.В. Гайшуна, В.П. Паламодова и др. (см.,

например, [18], [19], [44], [51], [52], [85], [89] – [91], [115]).

В развитие теории п.с. у.ч.п. внесли свою лепту и большой коллектив мате-

матиков Таджикистана – Л.Г. Михайлов, Н. Раджабов, Э. Мухамадиев, Э. Рузме-

тов, С. Байзаев, Д. Сафаров, Р. Пиров и др. (см., например, [12], [36] – [45], [47],

[49], [55] – [59], [64] – [70], [79], [81], [82], [96] – [108]). В основном изучались сле-

дующие вопросы: нахождение у.п.р. систем, построения многообразия решений из

определенного класса, исследование начальных и граничных задач.

Исследование вопросов разрешимости п.с. у.ч.п. в пространствах функций,

ограниченных во всём трёхмерном пространстве 𝑅3 и цилиндрических областях, а

также вопросов разрешимости п.с. у.ч.п. с комплексными переменными во всей

комплексной плоскости или комплексного пространства являются важными и ак-

туальными.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. В работах

Л.Г. Михайлова, Н.А. Холова, С. Байзаева и М.А. Рахимовой, N. Taghizadeh и

A. Neirameh, М.Л. Зайцева и В.Б. Аккермана, М.И. Ализаде (см. [1] – [7], [37] – [45],

[69] – [74], [92] – [94], [116]) для ряда классов п.с. у.ч.п. с вещественными и ком-

плексными переменными исследованы вопросы разрешимости и нахождения ре-

шений в различных функциональных пространствах, в частности в пространствах
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периодических, почти-периодических и ограниченных функций (подробный ана-

литический обзор приведён в главе 1).

Связь работы с научными программами (проектами), темами. Диссерта-

ционная работа выполнена в рамках реализации перспективных планов научно-ис-

следовательских работ кафедры математического анализа имени профессора

А. Мухсинова ГОУ «Худжандский государственный университет имени академика

Б. Гафурова» на 2016 – 2020 гг. по теме «Исследование представления решений

некоторых дифференциальных, интегральных и операторных уравнений с особен-

ностями, их свойств, разрешимость краевых задач» и на 2021 – 2025 гг. по теме

«Исследование классов обыкновенных дифференциальных уравнений с особенно-

стями, разрешимость переопределенных систем дифференциальных уравнений в

различных функциональных пространствах, применение групп и алгебры Ли в

дифференциальных уравнениях».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования. Изучение проблем разрешимости п.с. линейных у.ч.п.

функций, заданных в 𝑅3 и её неограниченных областях, а также вопросов разреши-

мости п.с. линейных у.ч.п. с одной или несколькими комплексными переменными.

Задачи исследования.

- Нахождение решений из пространства 𝑃𝑁 п.с. линейных у.ч.п.

𝑔𝑟𝑎𝑑 𝑈 + 𝐴(𝑥1, 𝑥2, 𝑥3)𝑈 = 𝐹(𝑥1, 𝑥2, 𝑥3), (0.1)

здесь 𝑈 = 𝑈(𝑥1, 𝑥2, 𝑥3) − искомая функция, 𝑔𝑟𝑎𝑑 𝑈 = (𝑈𝑥1 , 𝑈𝑥2 , 𝑈𝑥3),

𝐴 = (𝐴1, 𝐴2, 𝐴3) – вектор коэффициентов, 𝐹 = (𝑓1, 𝑓2, 𝑓3) − вектор правых частей,

𝑃𝑁 − пространство непрерывных в 𝑅3 функций 𝑢(𝑥1, 𝑥2, 𝑥3), удовлетворяющих

условию

|𝑢(𝑥1, 𝑥2, 𝑥3)| ≤ 𝐾(1 + |𝑥1| + |𝑥2| + |𝑥3|)
𝑁 , (0.2)

где 𝐾 – положительная постоянная, зависящая от 𝑢, 𝑁 – неотрицательное целое

число.
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- Нахождение решений системы (0.1) в неограниченном цилиндре

Ω = {(𝑥1, 𝑥2, 𝑥3); (𝑥1, 𝑥2) ∈ 𝐺, 𝑥3 > 0}, 𝐺 − ограниченная область на плоскости

𝑅2, принадлежащих классу 𝑃𝑁(Ω), т.е. удовлетворяющих условию роста:

|𝑢(𝑥1, 𝑥2, 𝑥3)| ≤ 𝑀(1 + 𝑥3)
𝑁 . (0.3)

- Нахождение решений п.с. двух линейных у.ч.п. первого порядка в угле 𝐷 =

{(𝑥1, 𝑥2 ): 0 < 𝑥1 < +∞, 𝜆1𝑥1 < 𝑥2 < 𝜆2𝑥2}, 𝜆1, 𝜆2 − постоянные, имеющие рост

на бесконечности не быстрее полинома.

- Нахождение решений п.с.

{
𝑤𝑧̅ = 𝐴𝑤̅,

𝑤𝑧 = 𝐵𝑤̅,
(0.4)

где 𝑤 ∈ 𝐶𝑛, 𝐴, 𝐵 − комплексные матрицы порядка 𝑛, в случае, когда у.п.р. не вы-

полнено.

- Построение общего решения п.с. вида

{
𝑤𝑧̅1 + 𝑎(𝑧1, 𝑧2)𝑤 = 𝑓(𝑧1, 𝑧2),

𝑤𝑧̅2 + 𝑏(𝑧1, 𝑧2)𝑤 = 𝑔(𝑧1, 𝑧2)
(0.5)

c двумя комплексными переменными.

- Построение общего решения п.с.

𝑤𝑧̅𝑗 + 𝑎𝑗(𝑧)𝑤 = 0, 𝑗 = 1, 𝑛̅̅ ̅̅ ̅ (0.6)

с 𝑛 независимыми переменными 𝑧 = (𝑧1, … , 𝑧𝑛), где 𝑎𝑗 ∈ 𝐶2𝜋 .

- Нахождение общего решения п.с. у.ч.п. второго порядка вида

{
𝑤𝑧̅𝑧̅ + 𝑎𝑤 + 𝑏𝑤̅ = 0,

𝑤̅𝑧̅𝑧̅ + 𝑐𝑤 + 𝑑𝑤̅ = 0,
(0.7)

с комплексными постоянными коэффициентами.
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Объект исследования. Объектом исследования являются п.с. у.ч.п. первого

порядка с двумя и тремя независимыми переменными и п.с. у.ч.п. первого и второго

порядков с комплексными независимыми переменными.

Предмет исследования. Предметом исследования являются установление

теорем о разрешимости и получение формул для решений, рассматриваемых п.с.

у.ч.п. в пространствах ограниченных, периодических или степенного роста функ-

ций.

Научная новизна исследования. В диссертации получены следующие ре-

зультаты, которые являются новыми:

- для п.с. вида (0.1) получены условия однозначной разрешимости в про-

странствах 𝑃𝑁 и 𝑃𝑁(Ω), и построены формулы для решений;

- для п.с. двух линейных у.ч.п. первого порядка в угле 𝐷, найдены условия

однозначной разрешимости в пространстве функций, имеющие рост на бесконеч-

ности не быстрее полинома;

- найдено общее решение п.с. вида (0.4) в случае, когда у.п.р. не выполнено;

- построено общее решение п.с. вида (0.5) с двоякопериодическими коэффи-

циентами и правой частью;

- найдены решения, имеющие рост на бесконечности не быстрее полинома, в

частности ограниченные и периодические решения однородной системы, соответ-

ствующей (0.5);

- построено общее решение п.с. (0.6) с двоякопериодическими коэффициен-

тами;

- найдено общее решение, в частности решения из пространства типа 𝑃𝑁 , п.с.

вида (0.7) и получена формула для размерности пространства 𝑃𝑁 .

Теоретическая и научно-практическая значимость работы. Работа имеет

теоретический характер. Методы, развитые в диссертации и полученные резуль-

таты можно применять при исследовании других классов п.с. у.ч.п.
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Положения, выносимые на защиту:

- теоремы об однозначной разрешимости в пространствах 𝑃𝑁 и 𝑃𝑁(Ω) п.с.

вида (0.1);

- утверждение об однозначной разрешимости в пространстве функций, име-

ющие рост на бесконечности не быстрее полинома, п.с. двух линейных у.ч.п. пер-

вого порядка в угле 𝐷;

- теорема и формулы для общего решения п.с. вида (0.4) в случае, когда у.п.р.

не выполнено;

- теорема об общем решении п.с. вида (0.5) с двоякопериодическими коэф-

фициентами и правой частью;

- утверждения о решениях, имеющие рост на бесконечности не быстрее по-

линома, в частности ограниченных и периодических решений однородной си-

стемы, соответствующей (0.5);

- теорема об общем решении п.с. (0.6) с двоякопериодическими коэффициен-

тами;

- утверждения об общем решении, в частности о решениях из пространства

типа 𝑃𝑁 , п.с. вида (0.7) и формула для размерности пространства 𝑃𝑁 .

Степень достоверности результатов. Все теоремы и утверждения диссер-

тации обеспечены строгими математическими доказательствами, ряд положений

подтверждаются исследованиями других авторов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности (формуле и

области исследования). Диссертационная работа выполнена по специальности

01.01.02 – дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное

управление. Она относится к составной части этой специальности – уравнения с

частными производными и полностью соответствует формуле специальности и

пункту «Качественная теория дифференциальных уравнений и систем дифферен-

циальных уравнений» области исследования.

Личный вклад соискателя ученой степени. Постановка задачи принадле-

жит научному руководителю. Все результаты, приведённые в разделе «Научная но-

визна» получены лично соискателем.
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Апробация и реализация результатов диссертации. Основные результаты

диссертации докладывались и обсуждались на следующих конференциях и семи-

нарах:

 Международная открытая конференция «Современные проблемы анализа

динамических систем. Теория и практика» (21-23 мая 2019 г.), г. Воронеж;

 Международная научная конференция «Уфимская осенняя математическая

школа – 2020» (11-14 ноября 2020 г.), г. Уфа;

 Международная открытая конференция «Современные проблемы в науке и

технике. Теория и практика» (21-23 декабря 2020 г.), г. Воронеж;

 Международная конференция «Современные проблемы функционального

анализа и дифференциальных уравнений», посвященная 70-летию академика

К.Х. Бойматова (25-26 декабря 2020 г.), г. Душанбе;

 Международная конференция «Актуальные проблемы современной мате-

матики», посвященная 80-летию профессора Т. Собирова (25-26 июня 2021 г.),

г. Душанбе;

 Международная научная конференция «Нелокальные краевые задачи и

родственные проблемы математической биологии, информатики и физики» (5-9 де-

кабря 2021 г.), г. Нальчик – Эльбрус;

 Международная конференция «Современные проблемы математического

анализа и теории функций», посвященная 70-летию академика М.Ш. Шабозова (24-

25 июня 2022 г.), г. Душанбе.

 Научный семинар при Таджикском государственном университете права,

бизнеса и политики под руководством д.ф.-м.н., профессора С. Байзаева (2018 –

2022 гг.), г. Худжанд.

Ряд результатов диссертации использованы при чтении специальных курсов

для студентов и магистрантов.

Публикации по теме диссертации. Основные результаты диссертации

опубликованы в 16 статьях и материалах научных конференций [1-А] –

[16-А]. Работы [1-А] – [5-А] опубликованы в журналах из перечня рецензируемых

10

научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК при Президенте Республики

Таджикистан. Из совместных работ с научным руководителем С. Байзаевым на за-

щиту выносятся лишь результаты, полученные лично автором диссертации.

Структура диссертации и объем. Диссертационная работа состоит из вве-

дения, четырёх глав, заключения, а также списка литературы, в котором включены

133 наименований. В диссертации используется двойная нумерация. Первый номер

указывает на номер главы, второй номер параграфа, определения, леммы или тео-

ремы. Аналогичным образом ведется нумерация формул. Общий объём диссерта-

ции – 152 страниц.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ПО ИССЛЕДУЕМОЙ ТЕМЕ

Эта глава посвящена обзору и анализу литературы по исследуемой теме. К

настоящему времени имеется огромное количество научных работ как по теории

п.с. линейных, квазилинейных и нелинейных у.ч.п., так и по их применению в раз-

личных задачах.

В основном мы приведем анализ работ, посвященных п.с. линейных у.ч.п. с

независимыми вещественными переменными первого и второго порядков, а также

переопределенным линейным комплексным у.ч.п. с комплексными независимыми

переменными первого порядка.

§1.1. Переопределенные системы с вещественными переменными

1.1.1. Систему у.ч.п. называют переопределенной, если в этой системе коли-

чество уравнений больше чем количество неизвестных функций.

В девятнадцатом столетии, как математические модели практических задач

теории упругости, теории электромагнитного поля и гидродинамики, появились

п.с. у.ч.п. К таким системам относятся, так называемые, уравнения в полных диф-

ференциалах или более общие системы – уравнения Пфаффа (см., например, [18],

[19], [113]). Такие системы играют важную роль и в современной теории уравнений

математической физики, они нашли применения в дифференциальной геометрии,

математическом анализе, теории групп Ли, в ряде задач из магнитогидродинамики,

теоретической физики и др. (см., например, [8], [15], [18], [25], [33], [34], [63], [77],

[86], [88], [111]).

Одним из первых научных трудов, где изложены сведения о п.с. у.ч.п. пер-

вого порядка с одной искомой функцией является монография Э. Гурса [109].

Теория п.с. у.ч.п. в основном была построена и систематизирована в научных

трудах Л. Хёрмандера, Л.Г. Михайлова, И.В. Гайшуна, В.П. Паламодова и др. (см.,
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например, [18] – [21], [44] [51], [52] [89] – [91]). Современная теория так называе-

мых вполне интегрируемых уравнений изложена в монографиях И.В. Гайшуна

[18], [19].

В развитие теории п.с. у.ч.п. внесли свою лепту и большой коллектив мате-

матиков Таджикистана – Л.Г. Михайлов, Н. Раджабов, Э. Мухамадиев, Э. Рузме-

тов, С. Байзаев, Д. Сафаров, Р. Пиров и др. (см., например, [12], [36] – [45], [47] [49],

[55] – [58], [63], [64], [68] – [70], [78], [80] – [82], [101] – [104]). В основном изуча-

лись следующие вопросы: нахождение у.п.р. систем, построения многообразия ре-

шений из определенного класса, исследование начальных и граничных задач.

В работах Л.Г. Михайлова, Н.А. Холова, С. Байзаева и М.А. Рахимовой,

N. Taghizadeh и A. Neirameh, М.Л. Зайцева и В.Б. Аккермана (см. [1] – [6], [37] –

[45], [69] – [74], [93] – [95], [116]) для ряда классов п.с. у.ч.п. с вещественными и

комплексными переменными исследованы вопросы разрешимости и нахождения

решений в различных функциональных пространствах, в частности в простран-

ствах периодических, почти-периодических и ограниченных функций.

Наибольший интерес представляют так называемые вполне интегрируемые

системы, т.е. п.с. для которых начальная задача имеет единственное решение.

Теперь перейдем к более детальному анализу работ по п.с. у.ч.п., близкие или

соприкасающиеся теме диссертации.

1.1.2. Переопределенные системы первого порядка. В монографии

Л.Г. Михайлова [44] подытожены результаты исследований самого автора и его

учеников (см. [37] – [43], [101] – [103]). В первую очередь рассматривалась задача

восстановления функции многих переменных, если известен её полный дифферен-


[…]


п.с. вида

{
𝑤𝑧̅ = 𝐴𝑤̅,

𝑤𝑧 = 𝐵𝑤̅,
(4.4)

где 𝑤 ∈ 𝐶𝑛, 𝐴, 𝐵 − комплексные матрицы порядка 𝑛. Критерием полной интегри-

руемости системы (4.4) является равенство

𝐴𝐴̅ = 𝐵𝐵̅. (4.5)

В указанной работе при выполнении условия (4.5) найдено общее решение системы

(4.4).

В настоящей диссертации система изучена в случае, когда условие (4.5) не

выполняется. В этом случае разработана схема нахождения многообразия решений

системы (4.4). Здесь же установлена теорема 3.1 об общем решении этой системы.

При этом использованы методы дифференциальных уравнений и теории матриц.

Случай невыполнения равенства (4.5) ранее не был исследован.

Далее в диссертации рассмотрены п.с. двух комплексных линейных у.ч.п.

первого порядка с двумя комплексными переменными
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{
𝑤𝑧̅1 + 𝑎(𝑧1, 𝑧2)𝑤 = 𝑓(𝑧1, 𝑧2),

𝑤𝑧̅2 + 𝑏(𝑧1, 𝑧2)𝑤 = 𝑔(𝑧1, 𝑧2)
(4.6)

с двоякопериодическими по каждой переменной коэффициентами и правыми ча-

стями с основными периодами 2𝜋, 2𝜋𝑖. Построены операторы 𝑇𝑗 и

𝑆𝑗𝑓 = 𝑓0
𝑗
𝑧𝑗̅ − 𝑇𝑗𝑓 через коэффициенты Фурье, 𝑓0

𝑗
−среднее значение функции 𝑓 по

переменной 𝑧𝑗; эти операторы используются для нахождения общего решения си-

стемы.

Отметим, что операторы 𝑇𝑗 и 𝑆𝑗 являются аналогами операторов 𝑇 и 𝑆, по-

строенные С. Байзаевым (см. [10], стр. 44) для случая двоякопериодических функ-

ций одной переменной. Установлена теорема 3.2 об общем решении, с явной фор-

мулой для соответствующей (4.6) однородной системы:

𝑤(𝑧1, 𝑧2) = 𝑒
2𝑖𝐼𝑚(𝑎𝑜̅̅̅̅ 𝑧1+𝑏𝑜̅̅̅̅ 𝑧2)𝜔1(𝑧1, 𝑧2)𝜔2(𝑧2)𝛷(𝑧1, 𝑧2), (4.7)

где 𝑎𝑜, 𝑏𝑜 − средние значения функций 𝑎, 𝑏 соответственно,

𝜔1 = 𝑒
−𝑆1𝑎, 𝜔2 = 𝑒

−𝑆2𝑏𝑜
1
, 𝛷 − произвольная аналитическая по 𝑧1, 𝑧2 функция.

Заметим, что в правой части формулы (4.7) первый множитель, в общем слу-

чае, является почти-периодической, второй множитель – двоякоперидической по

переменным 𝑧1, 𝑧2, а третий множитель – двоякоперидической по переменной 𝑧2,

с основными периодами 2𝜋 и 2𝜋𝑖. В частности, первый множитель может быть

также двоякоперидической, в зависимости от средних значений функций 𝑎, 𝑏.

Используя теорему Лиувилля из теории функций комплексной переменной,

из формулы (4.7) выведены формулы для ограниченных во всей комплексной плос-

кости решений, а также решений, имеющих рост на бесконечности не быстрее чем

|𝑧1|
𝑁 + |𝑧2|

𝑁 .

Представление (4.7) общего решения однородной системы, соответствующей

(4.6), а также формулы ограниченных во всей комплексной плоскости решений и

решений, имеющих рост на бесконечности не быстрее чем полином, напоминают
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представления решений систем обыкновенных дифференциальных уравнений из

теории Флоке [48].

Получено представление общего решения неоднородной системы в следую-

щем виде

𝑤(𝑧) = 𝑒−𝑇1𝑎{𝑇1(𝑒
𝑇1𝑎𝑓) + 𝑒−𝑇2𝑏o

1
[𝑇2(𝑒

𝑇2𝑏o
1
ℎ) + 𝜓(𝑧)]}, (4.8)

где 𝜓(𝑧), 𝑧 = (𝑧1, 𝑧2) произвольная аналитическая функция переменной 𝑧, 𝑏o
1, ℎ −

средние значения функций 𝑏 и 𝑒𝑇1𝑎𝑔 по переменной 𝑧1 соответственно. В диссер-

тации представление общего решения в виде (4.8) имеется в теореме 3.3.

Нахождение общего решения, а также ограниченных решений п.с. вида (4.6)

с двоякопериодическими коэффициентами ранее не было исследовано. Для обоб-

щенной системы Коши-Римана с несколькими переменными задача о двоякопери-

одических решениях было изучено в работах Д. Сафарова и его учеников (см.,

например, [22], [23], [80], [83]). В этих работах используются в основном эллипти-

ческие функции и их разновидности.

В четвертом параграфе рассмотрены п.с. комплексных линейных у.ч.п. пер-

вого порядка вида

𝑤𝑧̅𝑗 + 𝑎𝑗(𝑧)𝑤 = 0, 𝑗 = 1, 𝑛̅̅ ̅̅ ̅ (4.9)

с 𝑛 независимыми переменными 𝑧 = (𝑧1, … , 𝑧𝑛). Каждое из уравнений (4.9) явля-

ется обобщением системы Коши-Римана. Относительно коэффициентов системы

(4.9) предполагается, что они являются двоякопериодическими по каждой перемен-

ной с основными периодами 2𝜋, 2𝜋𝑖, т.е. 𝑎𝑗 ∈ 𝐶2𝜋 , 𝑗 = 1, 2, … , 𝑛.

Случай 𝑎𝑗 = 0 впервые с помощью 𝐿2-метода рассматривали С. Морри и Дж.

Кон (см. монографию Л. Хёрмандера [91]). Когда 𝑎𝑗 и 𝑓𝑗 заданы в полицилиндре и
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удовлетворяют условиям полной интегрируемости система (4.9) исследована в ра-

ботах Л.Г. Михайлова и его учеников (см., например, [44]), в которых получено

представление общего решения через интегральные операторы Векуа и Коши.

В диссертации рассмотрен случай двоякопериодических коэффициентов си-

стемы (4.9) и впервые исследована задача о нахождении общего решения. Развивая

метод третьего параграфа, построено общее решение этой системы (теорема 3.4).

Это общее решение зависит от произвольной аналитической по 𝑧 функции.

В пятом параграфе исследована система вида

{
𝑤𝑧̅𝑧̅ + 𝑎𝑤 + 𝑏𝑤̅ = 0,

𝑤̅𝑧̅𝑧̅ + 𝑐𝑤 + 𝑑𝑤̅ = 0,
(4.10)

с комплексными постоянными коэффициентами. Каждое из уравнений этой си-

стемы является обобщением уравнений Бицадзе и метааналитических функций.

При 𝑏 = 0 первое уравнение будет уравнением метааналитических функций, а при

𝑐 = 0 − таковым будет второе уравнение (см., например, [17]). Множество 𝑃 −

всех решений системы (4.10) будет линейным пространством над полем веще-

ственных чисел 𝑅.

Проведен полный анализ системы (4.10) по следующей схеме:

1) Путем замен

𝜔 = (𝑤, 𝑤̅)𝑇 , 𝜔𝑧̅ = 𝜈, 𝑈 = (𝜔, 𝜈)
𝑇

эта система приводится к системе первого порядка для четырехмерного вектора 𝑈

𝑈𝑧̅ = 𝐵𝑈, (4.11)

где

𝐵 = (
0 𝐸2
−𝐴 0

).
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2) Выписывается общее решение системы (4.11) по известной формуле

(см. лемму 3.1):

𝑈 = 𝑒 𝑧̅𝐵𝜑(𝑧),

где 𝜑(𝑧) −произвольная четырехмерная аналитическая вектор-функция.

3) Из решений системы (4.11) определяется первая компонента 𝑤.

4) Найденная компонента вставляется в уравнения системы (4.10) и окон-

чательно определяется явный вид решения этой системы.

Такая схема нахождения решений, определения структуры пространства Р и

его размерности проводится впервые, что является новшеством.

Ясно, что структура пространства Р и его размерность естественно зависят от

коэффициентов системы. Коэффициенты системы (4.10) определяют точку 𝜉 =

(𝑎, 𝑏, 𝑐, 𝑑) пространства 𝐶4. Определены восемь множеств 𝑀𝑗 и 𝑁𝑗 , 𝑗 = 1, 2, 3, 4 из

𝐶4. Каждое из этих множеств определяется посредством некоторых соотношений

(равенств, неравенств), выписываемых непосредственно через коэффициенты си-

стемы. Эти множества попарно не пересекаются. Множества 𝑀 =∪𝑀𝑗 и 𝑁 =∪ 𝑁𝑗

не содержат нулевую точку, не пересекаются и их объединение не совпадает с про-

странством 𝐶4. Размерность пространства 𝑃 определяется следующим образом:

dim𝑃 = {

8 при (𝑎, 𝑏, 𝑐, 𝑑) ∈ 𝑀,
6 при 𝑎 = 𝑏 = 𝑐 = 𝑑 = 0,

4 при (𝑎, 𝑏, 𝑐, 𝑑) ∈ 𝑁,
0 в остальных случаях.

В диссертации эта формула приведена в теореме 3.5. Она показывает, что об-

щее решение системы (4.10), в зависимости от коэффициентов, может содержать 4,

6 или 8 произвольных постоянных или состоять только из нулевой функции.

Основными результатами второй главы являются теоремы 3.1 - 3.5. Получен-

ные в этой главе результаты опубликованы в работах [3-A, 4-A, 5-А,

9-A, 10-A, 11-A, 12-A, 13-A, 16-A].
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ВЫВОДЫ

В диссертации исследованы задачи о разрешимости п.с. вещественных ли-

нейных у.ч.п. первого порядка в пространствах функций, определённых в 𝑅3 и её

неограниченных областях, а также вопросы разрешимости п.с. линейных у.ч.п. с

одной или несколькими комплексными переменными на всей комплексной плос-

кости и во всём комплексном пространстве 𝐶𝑛.

Основные научные результаты диссертационной работы заключаются в сле-

дующем:

- для п.с. вида (4.1) получены условия однозначной разрешимости в простран-

ствах 𝑃𝑁 и 𝑃𝑁(Ω), и построены формулы для решений [1-А; 2-А];

- для п.с. двух линейных у.ч.п. первого порядка в угле 𝐷 = {(𝑥1, 𝑥2): 0 < 𝑥1 <

+∞, 𝜆1𝑥 < 𝑥2 < 𝜆2𝑥}, 𝜆1, 𝜆2 − постоянные, найдены условия однозначной разре-

шимости в пространстве функций, имеющие рост на бесконечности не быстрее по-

линома [7-А];

- найдено общее решение п.с. вида (4.4) в случае, когда у.п.р. не выполнено [3-

А];

- построено общее решение п.с. вида (4.6) с двоякопериодическими коэффи-

циентами и правой частью [5-А];

- найдены решения, имеющие рост на бесконечности не быстрее полинома, в

частности ограниченные и периодические решения однородной системы, соответ-

ствующей (4.6) [5-А];

- построено общее решение п.с. (4.9) с двоякопериодическими коэффициен-

тами [5-А];

- найдено общее решение, в частности решения из пространства типа 𝑃𝑁 , п.с.

вида (4.10) и получена формула для размерности пространства 𝑃𝑁 [4-А].
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Рекомендации по практическому использованию результатов.

Полученные в диссертации результаты носят теоретический характер. Ме-

тоды, разработанные в диссертации и полученные результаты, могут быть приме-

нены для исследования других классов п.с. у.ч.п. в различных пространствах функ-

ций. Отдельные части диссертации могут быть использованы при чтении специаль-

ных курсов для студентов и магистрантов, обучающихся по специальности «Мате-

матика» и «Прикладная математика».
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