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отзыв
официального оппонента на диссертацию Джумаева Бустонбека
Махмадназаровича «Разрешимость переопределенных систем
линейных уравнений с частными производными первого и второго
порядка с вещественными и комплексными переменными»,
представленную на соискание учёной степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.01.02 -
дифференциальные уравнения, динамические системы и
оптимальное управление

История переопределенных систем уравнений с частными

производными берет свое начало из девятнадцатого столетия. Такие

системы появились в теории упругости и теории электромагнитного поля и

ныне встречаются во многих прикладных задачах.

Наряду с зарубежными учеными, такими как Ф. Хартман,

Л. Хёрмандер, И.В. Гайшун, В.П. Паламодов, наши соотечественники

Л.Г. Михайлов, Н. Раджабов, Б.М. Бильман, а также их ученики и

последователи внесли огромный вклад в теорию переопределенных систем

уравнений с частными производными.

Исследование задач о разрешимости переопределенных систем

уравнений с частными производными в классах функций, определенных в

некомпактных областях пространства и растущих на бесконечности не

быстрее степенной функции, а также самостоятельного изучения условий

полной разрешимости таких систем, являются важными и актуальными.

Разрешение этих проблем имеют большое значение в прикладных задачах,

математическими моделями которых являются переопределенные системы

уравнений с частными производными без граничных условий.

Диссертация Джумаева Б.М. состоит из введения, четырех глав,

выводов и библиографии, включающей 133 наименований.

В диссертации исследованы ряд классов переопределенных систем

уравнений с частными производными первого и второго порядка, а именно

следующие системы:
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(1)grdd U + A(x1,x2,x3>)U = F^x1,x2,x3')l

где U = и{х1,х2,х3'), А и F — вектор-функции;
'wz = Aw,

wz = Bw,
(2)

где w G Сп,
/

где aj,f -

функции;

А и В — постоянные комплексные матрицы порядка п;

W^j “Ь dj (z^, ..., Zri)w / (z-£, ..., Zn), j 1, 71,

двоякопериодические с основными периодами 2п и

(3)

2ni

(4)

где a, b,c,d — постоянные.

поГлава 1 посвящена обзору и анализу литературы

переопределенным системам уравнений с частными производными

первого и второго порядка с вещественными и комплексными

переменными, касательно к исследуемой в диссертации задачам.

Глава 2 посвящена в основном системе (1). В параграфе 2.1

получены формулы общего решения для первой группы системы из

условий полной разрешимости (теорема 2.1) и в случае постоянных

коэффициентов системы (1) установлена теорема о разрешимости в классе

PN - функций, растущих на бесконечности не быстрее степенной функции

порядка N (теорема 2.2). В параграфе 2.2 для системы (1) в случае

переменных коэффициентов доказана теорема о существовании и

единственности решения, принадлежащего классу PN (теорема 2.3). В

параграфе 2.3 система (1) рассматривается в неограниченной

цилиндрической области и получено утверждение о решениях,

принадлежащих классу типа PN (теорема 2.4). В параграфе 2.4

рассмотрена двухмерная система вида (1) в угле и установлено

утверждение о решениях, принадлежащих классу типа PN (теорема 2.5).
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Глава 3 посвящена переопределенным системам линейных

уравнений с частными производными с комплексными независимыми

переменными в неограниченных плоских i пространственных областях. В

параграфе 3.1 приведены вспомогательные материалы. В параграфе 3.2

рассмотрена многомерная переопределенная система вида (2), когда

условие полной разрешимости С = А А — В В = 0 не выполняется. В

начале для случая, когда rank С = п — 1 установлена теорема об общем

решении системы (2) (теорема 3.1), а затем изложена полная схема

нахождения всех решений этой системы для общего случая. В параграфе

3.3 рассмотрена переопределенная система вида (3), когда п = 2 и

коэффициенты и правые части являются двоякопериодическими. В начале,

найдено общее решение однородной системы (теорема 3.2), а затем

ограниченные, двоякопериодические решения и решения, растущие на

бесконечности не быстрее степенной функции, однородной системы.

Далее найдено общее решение неоднородной системы (теорема 3.3). В

параграфе 3.4 рассмотрена однородная переопределенная система вида (3)

в общем случае с двоякопериодическими коэффициентами. Доказана

теорема 3.4 о представлении общего решения этой системы. В параграфе

3.5 исследована переопределенная система второго порядка вида (4).

Найдено общее решение этой системы, подсчитана размерность

пространства решений, растущих на бесконечности не быстрее степенной

функции порядка N (теорема 3.5).

Глава 4 посвящена обсуждению и сравнению полученных в

диссертации результатов.

По диссертации имеются несущественные замечания:

1. На странице 3 диссертации в 13-й строке вместо z должно быть

2. На странице 127 диссертации в конце 8-й строки наверное

пропущено слово - немного.
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Эти замечания никак не влияют на общую положительную оценки

диссертации.
Тема диссертации и его содержание соответствуют специальности

01.01.02 - дифференциальные уравнения, динамические системы и

оптимальное управление.
Актуальность темы диссертации подверждается тем, что

исследование переопределенных систем уравнений с частными

производными в некомпактных областях составляет важную часть

проблем качественной теории вполне разрешимых систем.

Полученные в диссертации результаты и положения, выносимые на

защиту, являются новыми.

Достоверность полученных в диссертации результатов относительно

исследованных классов переопределенных систем уравнений с частными

производными подверждаются строгими математическими

доказательствами и правильными логическими выводами.

Результаты полученные в диссертации несомненно дополняют

теорию переопределенных систем уравнений с частными производными и

могут найти применение в научных исследованиях, проводимых в высших

учебных заведениях и научно-исследовательских учреждениях как

Таджикистана, так и за её пределами.

Научные положения и выводы диссертации опубликованы в 16

работах, в том числе 5 в рецензируемых научных изданиях из списка ВАК

при Президенте Республики Таджикистан.

Оформление диссертации соответствует требованиям ВАК,

изложение грамотное и ясное.

Автореферат правильно отражает содержание диссертации.

В связи с выше изложенным считаю, что диссертация Джумаева

Бустонбека Махмадназаровича «Разрешимость переопределенных систем

линейных уравнений с частными производными первого и второго порядка

с вещественными и комплексными переменными» является завершенным
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научно-квалификационным исследованием и отвечает всем требованиям

«Порядка присуждения ученых степеней», Приложение 2 к постановлению

Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267, а её

автор Джумаев Б.М. заслуживает присуждения ему учёной степени

кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.02 -

дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное

управление.

Официальный оппонент:
Сафаров Джумабой, доктор физико-математических наук, 01.01.02 -

дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное

управление, профессор кафедры математического анализа и

дифференциальных уравнений

университета имени Носира Хусрава.

государственногоБохтарского

Д. Сафаров

Контактная информация:
Бохтарский государственный
университет им. Н. Хусрава,
735140, г. Бохтар, ул. Айни, д. 67,
сайт: http://ktsu.edu.ti
телефон: +992(3422) 2-22-53
e-mail: ktsu78@mail.ru
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Подпись Д. СафарДЬ^С
заверяю

Начальник ОК Б Дж.А. Шукурзод
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